
舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目

（二期）竣工环境保护验收监测报告

项目名称：舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目

（二期）

建设单位：舍得酒业股份有限公司

编制单位：遂宁清澄环保咨询有限公司

2024年 12



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

目 录

1项目概况 .................................................................................................................... 1

2验收依据 .................................................................................................................... 3
[...]
工序在其他车间完成，不属于本项目内容。

（3）开窖

发酵期满的窖应去掉封泥，取糟蒸酒。达到工艺要求的发酵期后，提前 3

天将待开窖的窖池窖帽四角切开，破坏窖内负压环境，以利于母糟内黄水渗出。

开窖 1小时后，将黄水管插入窖池底部黄水坑内，利用黄水泵将黄水至黄水桶/

箱内，抽完后及时关闭电源，滴窖 1小时后继续抽取。滴窖 1天，间隔 1小时抽

一次；滴窖 2天，间隔 2小时抽一次；直至黄水抽取完毕。滴窖完毕后，继续起

糟，整口窖池起完糟后，及时清扫窖池。

黄水内有大量有助于发酵的微生物，对保障酒的品质有很好的作用，收集后

全部用于生糟拌合，促进酒糟发酵和品质保证。

（4）加糠拌合

加糠拌合前必须根据母糟、黄水鉴定情况后准确配料。上甑前 1小时将粮粉

倒入母糟（第一甑 30分钟前）进行拌和润料；拌匀后堆成堆并立即拍光拍紧，

撒上一层熟（冷）糠，减少挥发损失。

（5）上甑

上甑前先检查底锅水是否清洁及底锅水量是否符合要求。若不符合要求，则

需要把锅底水排空，换入新水。锅底水有机污染物浓度很高，可用于窖泥培植，

剩余部分送污水处理站处理。

（6）蒸馏

摘酒时以感官品尝判断酒质，根据酒质情况量质摘酒，凡符合调味酒的摘为

调味酒，符合优级酒的摘为优级酒，依此类推，将酒按级入库。

（7）出甑、摊晾

出甑前先关汽阀，取下弯管，揭开甑盖，将糟醅运至晾糟床附近。随即进行



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

10

一下操作：

a、收堆：将出甑的糟醅收堆。

b、打量水：量水的温度必须在 80℃以上；量水用量（水粮比）75～90%；

打量水完毕后经堆闷的糟醅用铁锨均匀地铺到晾床上，开启风扇，勤翻勤划 2~

3次，打散疙瘩，测温后摊晾结束。

c、撒曲、拌和：大曲用量（曲粮比）20%。

d、收摊场：将曲拌匀后的糟醅运入窖池，将晾糟床及周围的糟醅清扫干净。

（8）入窖

糟醅入窖前先将窖池清扫干净，撒上 1～1.5 千克的曲粉。窖池按规定装满

粮糟后必须踩紧拍光，放上竹篾，再做一甑红糟覆盖在粮糟上并踩紧拍光，将粮

糟封盖好。

图 3-2 本项目工艺流程及产污环节图

3.7项目变动情况

本项目环评设计新建 6栋酿造车间、2栋精加工车间、4栋储存车间、包装

材料库、辅料库，改造冷却水循环系统、粉碎工段除尘系统，建成后新增成品酒

生产能力 2.0万吨/a（其中舍得酒 626吨，曲酒 789吨，特曲 1722吨和其它系列

白酒 16863吨。）；年精加工代用品酒 30000吨。由于市场原因，本项目分期建



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

11

设，一期建设 3栋酿酒车间，其中精加工车间取消建设，储存车间、包装材料库、

辅料库依托其他项目建设，达到年产 1万吨成品白酒的生产能力，取消代用品酒

生产；二期建设 1栋酿酒车间，年产 2813吨成品白酒。本项目建设规模、生产

能力均减小，污染物排放量随之减小，根据《污染影响类建设项目重大变动清单

（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），以上变动不属于重大变更。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

12

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

厂区采取雨污分流，废水主要包括蒸酒锅底水、黄水、酿酒冷却水、车间冲

洗废水和生活污水。

生活污水：本项目不新增员工，在舍得酒业股份有限公司调剂，生活污水经

厂区已建预处理设施预处理后通过厂区污水管网进入舍得酒业股份有限公司污

水处理站，处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）

表 2中直接排放标准限值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区污

水处理厂达标处理。

蒸酒底锅水：主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物、氨氮等，通过车间废水

收集管道进入厂区污水管网再进入舍得酒业股份有限公司污水处理站，处理达

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2中直接排放

标准限值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区污水处理厂达标处

理。

黄水：全部回用于窖池养护、窖泥培养、底锅串蒸。

酿酒冷却水：主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物、氨氮等，通过车间废水

收集管道进入厂区污水管网再进入舍得酒业股份有限公司污水处理站，处理达

《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2中直接排放

标准限值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区污水处理厂达标处

理。

车间冲洗废水：本项目定期对酿酒车间进行冲洗，冲洗废水通过车间废水收

集沟进入厂区污水管网再进入舍得酒业股份有限公司污水处理站，处理达《发酵

酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2中直接排放标准限

值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区污水处理厂达标处理。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

13

表 4-1 废水产生及治理设施

废水

类别
来源

主要

污染

物

排放

规律

处理

设施
产生量

处理设施工艺

流程

排

放

去

向

生产

废水

蒸酒底

锅水

COD、
BOD5

、悬浮

物

间歇

通过车间废水收集

管道进入厂区污水

管网再进入舍得酒

业股份有限公司污

水处理站，处理达

《发酵酒精和白酒

工业水污染物排放

标准》

（GB27631-2011）
表 2中直接排放标

准限值后排入涪

江，后期园区污水

处理厂建成后则依

托园区污水处理厂

达标处理。

23m3/d
粗格栅—调配

池—一级提升

泵站—细格栅

—气浮机-平流

预沉池— ICX
厌氧罐—一级

AO池-二级AO
池 -二沉池 -脱
色反应池-中间

池-反硝化滤池

-除磷池 -转盘

过滤器。

涪

江

酿酒冷

却水

COD、
BOD5

、悬浮

物

间歇 78m3/d

车间冲

洗废水

COD、
BOD5

、悬浮

物

间歇 1m3/d

黄水

COD、
BOD5

、悬浮

物

间歇

全部回用于窖池养

护、窖泥培养、底

锅串蒸。

18m3/d / /

生活

污水

办公、

生活

pH、
悬浮

物、

COD、
BOD5

、氨

氮、总

磷、动

植物

油

间歇 预处理设施 8m3/d

粗格栅—调配

池—一级提升

泵站—细格栅

—气浮机-平流

预沉池—ICX
厌氧罐—一级

AO池-二级AO
池-二沉池-脱
色反应池-中间

池-反硝化滤池

-除磷池-转盘

过滤器。

涪

江

污水处理站简介：

园区污水处理站位于舍得酒业股份有限公司东南角，占地面积 20030平方米，

2006年投资 2910万元修建废水处理站，采用预处理+厌氧处理+CASS工艺，主

要治理 COD、BOD、氨氮等污染物指标；2017年投资 350万元增加了除磷处理

工艺，2021年公司再次投资约 4000万元进行废水处理技术升级改造和雨污管网

分流彻底改造工程项目。改造后废水处理能力达 3500吨/天，处理效率显著提升。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

14

废水经处理后达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）

表 2直接排放标准后依托原有排口排放至涪江。

工艺流程简介：

园区污水处理站工程，污水处理站总规模为3500t/d，处理工艺：粗格栅—调

配池—一级提升泵站—细格栅—气浮机-平流预沉池—ICX 厌氧罐—一级 AO

池-二级 AO 池-二沉池-脱色反应池-中间池-反硝化滤池-除磷池-转盘过滤器。

表 4-1 污水处理站工艺流程图

4.1.2废气

本项目仅有少量无组织排放的工艺废气产生，主要是水蒸气和酒蒸汽的混合

物，产品经接酒桶收集后由密闭酒罐车转至酒库验收点验收储存，能尽可能减少

无组织排放。

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于酿酒车间酿酒设备。

①选用低噪声设备，定期进行设备检修，车间密闭，对设备进行减震、隔声

等措施降噪。

②车间内设备布局时尽可能将高噪声设备设置在车间中部，将辅助的噪声较

小的设备设置在车间边部。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

15

4.1.4固体废物

本项目固体废物主要来源于生产过程中产生的丢糟及员工生活垃圾，无危险

废物产生。

丢糟：酿酒发酵产生的丢糟，即产即清，委托四川沱牌生物科技有限公司处

置。

生活垃圾：生活垃圾分类袋装收集后交由环卫部门统一清运处理。

表 4-2 固体废物产生及处置

序号 名称 类别 产生量 t/a 处理措施

1 生活垃圾 一般固废 2.16
分类袋装收集后交由

环卫部门统一清运处

理。

2 丢糟 一般固废 11250
委托四川沱牌生物科

技有限公司处置。

4.2其他环境保护设施

舍得酒业股份有限公司按照环评及批复、国家及行业相关要求，采取了相应

的环境风险防范措施。

（1）厂区安装了消防管道设施、消防灭火设施、防护栏、安全警示标志等，

配备干粉灭火器、二氧化碳灭火器等。

（2）舍得酒业股份有限公司编制了《舍得酒业股份有限公司突发环境事件

应急预案》并备案（备案号：510900-2023-009-H）。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目实际总投资 1970万元，实际环保投资 15.8万元，实际环保投资占实

际总投资的 0.80%。项目废项目落实了“三同时”制度，环保设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投产使用。

环保设施（措施）及投资详见表 4-3，环评批复落实情况见表 4-4。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

16

表 4-3 环保设施（措施）对照表

项目 环评设计内容 实际建设内容 投资（万元） 备注

废水

治理

综合污

水处理

厌氧＋CASS＋污泥干化

（含土建、设备、安装费

用）

采用“粗格栅—调配池

—一级提升泵站—细格

栅—气浮机-平流预沉

池—ICX厌氧罐—一级

AO池-二级AO池-二沉

池-脱色反应池-中间池-
反硝化滤池-除磷池-转
盘过滤器”污水处理工

艺。

/ 依托

排污口 规范建设及在线监测 已建成并验收 / 依托

冷却水
老厂酿酒系统冷却水循

环系统
/ /

取消

建设

废气

治理

粉碎车

间粉尘

粉碎机出口设置集气罩

和布袋除尘器，改善车间

内劳动条件

/ /
一期建

设改造

内容

固废

处置
废渣

酒糟临时堆场，建于各酿

酒车间内

酒糟临时堆场，建于各

酿酒车间内
15.8

酒糟日

产日清

绿化 厂界内绿化 厂界内绿化 /
含在工

程费用

中

合计 15.8

表 4-4 环评批复落实情况对照表

序号 评批复 落实情况

1

加强施工期环境管理，全面及时

落实施工期各项环保措施。合理

安排施工时间，控制和环节施工

扬尘、噪声对周围环境的影响，

避免扰民。

已落实。

施工期已经结束，无遗留环境问题。

2

落实废水处理措施，蒸酒锅底水

部分回用于窖泥培植，剩余部分

同蒸糠锅底水、精馏塔底残液、

设备及地坪冲洗水和厂区生活废

水等必须进入公司现有污水处理

站处理后达标排放，开窖工序产

生的黄水全部回用于酒糟发酵，

不得外排。

已落实。

本项目不新增员工，在舍得酒业股份有限公司

调剂，生活污水经厂区已建预处理设施预处理

后通过厂区污水管网进入舍得酒业股份有限公

司污水处理站，处理达《发酵酒精和白酒工业

水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2中
直接排放标准限值后排入涪江，后期园区污水

处理厂建成后则依托园区污水处理厂达标处

理。

蒸酒底锅水、酿酒冷却水、车间冲洗废水主要

污染物为 COD、BOD5、悬浮物、氨氮等，均

通过通过车间废水收集管道进入厂区污水管网



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

17

再进入舍得酒业股份有限公司污水处理站，处

理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2中直接排放标准限值后

排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托

园区污水处理厂达标处理。

黄水：全部回用于窖池养护、窖泥培养、底锅

串蒸。

根据舍得就酒业 2024年 10月 23日、10月 24
日对厂区废水总排口开展的监测，企业外排废

水浓度满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排

放标准》（GB27631-2011）中表 2直接排放标

准。

3

实噪声和粉尘防治措施，加强企

业环境管理，确保厂界噪声达标，

杜绝发生环境影响纠纷事件，落

实固废处理措施，采取有效措施

提高对生产中产生的酒糟综合利

用。

已落实。

酿酒车间通过选用低噪设备、合理布局、隔声

减振等措施降噪。少量工艺废气无组织排放，

产品经接酒桶收集后由密闭酒罐车转至酒库验

收点验收储存，能尽可能减少无组织排放，加

强车间通风。

验收监测期间，厂界无组织废气非甲烷总烃满

足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放

标准》（DB51/2377-2017）表 5其他标准；硫

化氢、氨、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建标准；

厂界噪声昼夜监测结果均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标

准要求。

4

加强环境风险防范措施，落实应

急预案。在厂区设置事故空罐，

在储酒罐周围设置防渗地沟，采

取有效的防范措施确保厂区废水

及事故应急处置用水不外排，防

止因事故导致环境污染。

已落实。

通过采取生产控制措施、废水控制措施等内容

落实了报告书提出的风险防范措施。企业编制

了《舍得酒业股份有限公司突发环境事件应急

预案》并备案（备案号：510900-2023-009-H）。



舍得系列酒陈酿及精加工技改扩能项目（二期）竣工环境保护验收监测报告